
 
Ordinanza n. 

Prot. n. 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

 
 

- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena;  
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con il D.R. n. 308/2024 prot. n. 17418 

del 03/06/2024 ed entrato in vigore il 12/07/2024; 
- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per Stranieri di 

Siena emanato con D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 
- Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 
- Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209; 

- Visto che, con delibera del Consiglio di Amministrazione del 28/10/2024 (prot. 35351 del 
29/10/2024), è stata autorizzata la decisione a contrarre per l'affidamento dei servizi assicurativi 
dell'Università per Stranieri di Siena, per la durata di n. 36 mesi, mediante procedura negoziata 
previa indagine di mercato ai sensi dell'art. 50, c. 1, let. e) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e articolata 
nei seguenti lotti: 
 

Lotto 
n. 

Descrizione servizi/beni 
Importo annuo 
lordo stimato 

 

Importo triennale lordo 
dell’appalto (A+B) 

Importo per 
opzione di proroga 
max 180 

 

Valore Totale stimato 

1 CUMULATIVA INFORTUNI € 8.000,00 € 24.000,00 €   4.00000 28.000,00 

2 ALL RISKS € 18.000,00 € 54.000,00 €   9.000,00  63.000,00 

3 RCTO €   9.000,00 € 27.000,00 €   4.500,00 31.500,00 

4 KASKO DIPENDENTI IN MISSIONE  €   4.500,00 € 13.500,00 €   2.250,00 15.750,00 

5 RC PATRIMONIALE €   8.500,00 € 25.500,00 €   4.250,00 29.750,00 

6 ALL RISKS Impianto Fotovoltaico €   2.500,00 €   7.500,00 €   1.250,00 8.750,00 

TOTALE APPALTO SU BASE TRIENNALE € 151.500,00 € 25.250,00  176.750,00 

 

- Visto che, con la medesima delibera, la dott.ssa Luisa Salvati, Responsabile Area Acquisti Centralizzati 
e Servizi Tecnici, è stata nominata Responsabile Unica del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i.; 

- Visto che, con procedura n. 048101/2024, è stato pubblicato sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START) un avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di 
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, c. 1, let. e) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi assicurativi dell'Università per Stranieri di 
Siena (n. 6 lotti), per la durata di n. 36 mesi; 

- Visto che rispetto al suddetto Avviso hanno manifestato interesse i seguenti Operatori Economici: 

- ASSICURATRICE MILANESE S.P.A. - COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI (P.IVA: 08589510158); 

- XL INSURANCE COMPANY SE (P.IVA: 12525420159); 

- AXA ASSICURAZIONI SPA (P.IVA: 00902170018); 

- GARZELLI ASSICURAZIONI SAS (P.IVA: ENRICO GIUDICE SRLU); 

- ENRICO GIUDICE SRLU (P.IVA: 05541790654); 
 

Prot. n. 0008981 del 11/03/2025 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



Ordinanza n. 

Prot. n. 

 

- AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA (P.IVA: 10479810961); 

- BALCIA INSURANCE SE (P.IVA: 40003159840); 

- LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. (P.IVA: 10548370963); 

- COCCHIA PAOLO E CLAUDIO SAS (P.IVA: 00815140520); 

- HDI ASSICURAZIONI S.P.A. (P.IVA: 04349061004); 

- UNIPOL ASSICURAZIONI SPA (P.IVA: 05374140480); 
 

- Visto che, con successiva procedura n. 000374/2025 pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START), i suddetti operatori economici, in possesso dei requisiti richiesti, 
sono stati invitati alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, c. 1, let. e) del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i., per l’affidamento dei servizi assicurativi dell'Università per Stranieri di Siena, per la durata di n. 
36 mesi, da aggiudicare sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: 
qualità 70/100 - prezzo 30/100, ed articolata nei seguenti lotti: 

- Lotto 1 - Cumulativa Infortuni, CIG: B51E4465AC; 

- Lotto 2 - All Risks, CIG: B51E448752; 

- Lotto 3 - RCTO, CIG: B51E4454D9; 

- Lotto 4 - KASKO Dipendenti In Missione, CIG: B51E444406; 

- Lotto 5 - RC Patrimoniale, CIG: B51E443333; 

- Lotto 6 - All Risks Impianto Fotovoltaico, CIG: B51E44767F; 
 

- Visto che è stata fissata la data del 03/02/2025, ore 12:00, quale termine per la presentazione delle 
offerte; 

- Visto che, con Decreto Rettorale n. 96/25 del 6 febbraio 2025, è stata nominata la Commissione 
giudicatrice composta da: 

- Dott.ssa Luisa Salvati, Responsabile dell’Area Acquisti Centralizzati e Servizi Tecnici 
dell’Ateneo e Responsabile Unica del Progetto relativamente alla gara in oggetto - 
Presidente; 

- Dott.ssa Olga Perrotta, Responsabile della Struttura della Ricerca - Componente;  

- Sig. Massimo Matera, personale afferente all’Area Acquisti Centralizzati e Servizi Tecnici 
dell’Ateneo, Componente e Segretario verbalizzante; 

- Visto che, in data 7/02/2025, la suddetta Commissione si è riunita in seduta telematica aperta per 
l’apertura e l’esame della documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute entro la 
data di scadenza stabilita; 

- Visto che sono pervenute le seguenti offerte:  

- Lotto 1 - Cumulativa Infortuni, CIG: B51E4465AC: n. 1 offerta; 

- Lotto 2 - All Risks, CIG: B51E448752: n. 2 offerte; 

- Lotto 3 - RCTO, CIG: B51E4454D9: n. 5 offerte; 

- Lotto 4 - KASKO Dipendenti In Missione, CIG: B51E444406: n. 3 offerte; 

- Lotto 5 - RC Patrimoniale, CIG: B51E443333: n. 1 offerta; 

- Lotto 6 - All Risks Impianto Fotovoltaico, CIG: B51E44767F: nessuna offerta; 
 

- Visto che la Commissione si è successivamente riunita nelle sedute del 21/02/2025, 26/02/2025, 
4/03/2025 e 6/03/2025 per l’apertura delle offerte tecniche ed economiche; 

- Considerato che, nella seduta del 6/03/2025 per l’apertura delle offerte economiche, la 
Commissione ha rilevato che, relativamente al Lotto 4 - KASKO Dipendenti In Missione, CIG: 
B51E444406, nell’allegato “Modello Scheda Offerta Economica”, l’operatore economico BALCIA 
INSURANCE SE (P.IVA: 40003159840) ha modificato il n. di km rispetto ai quali la Stazione Appaltante 
ha invitato a presentare offerta al disciplinare di gara, rendendo pertanto non valutabile il ribasso 
offerto; 



 
Ordinanza n. 

Prot. n 
 
 

- Considerata anche la comunicazione del 21/01/2025, con la quale la Responsabile Unica del Progetto 
ha specificato che, relativamente ai Lotti 1 e 4, la corretta indicazione dei km a cui far fede era quella 
della scheda dell’offerta economica (15.000 km) e non quella del capitolato (20.000 km), trattandosi 
di mero errore materiale; 

- Considerato che la Commissione, di cui la Presidente è anche la Responsabile Unica del Progetto, 
dott.ssa Luisa Salvati, ha preso atto di quanto sopra descritto; 
 

DISPONE 
 

 

- L’esclusione dell’operatore economico BALCIA INSURANCE SE (P.IVA: 40003159840) dal Lotto 6 - All 
Risks Impianto Fotovoltaico, CIG: B51E44767F, relativo alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, 
c. 1, let. e) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi assicurativi dell'Università per 
Stranieri di Siena (n. 6 lotti), per la durata di n. 36 mesi, per le motivazioni sopra espresse, come 
risulta dal verbale di gara del 6/03/2025; 

- di procedere alla comunicazione del presente provvedimento di esclusione all’operatore economico 
sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Luisa Salvati)* 

 

 

 
LA RESPONSABILE UNICA DEL PROGETTO 
(Dott.ssa Luisa Salvati) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

La compilatrice: Dott.ssa Luisa Salvati. 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c. d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 
 


		2025-03-10T15:43:15+0000
	Luisa Salvati


		2025-03-11T07:14:54+0000
	TONVERONACHI SILVIA




